[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЯКОВЛЕВСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
г. Строитель
от «26» мая.         2009 г.                                                                            № 198
О мерах по сохранению уровня оплаты труда и ликвидации задолженности по ее выплате в организациях производственных видов экономической деятельности  района в 2009 году
В целях реализации трехстороннего соглашения между районным объединением организаций профсоюзов, объединениями работодателей и администрацией Яковлевского района на 2008-2010 годы, повышения эффективности работы по обеспечению прав работников на получение справедливой и своевременной выплаты заработной платы, легализации неформального рынка труда, обеспечения социальных гарантий работающих постановляю:
1. Первому заместителю главы администрации района, заместителю главы администрации района по экономическому развитию и правовым вопросам А.С.Стешенко, заместителям главы администрации района: по строительству, транспорту, ЖКХ и ТЭК С.М.Канищеву, по социально- культурному развитию З.А.Столяровой, по экономическому развитию сельских территорий и развитию АПК С.М.Бавыкину, заместителям главы администрации района - начальникам управлений: финансов и налоговой политики Н.А.Макову и сельского хозяйства Н.В.Гетманову совместно с главами городских и сельских администраций, работодателями, с участием профсоюзов и других общественных организаций:
-
предусмотреть в отраслевых соглашениях и коллективных договорах
обязательства по установлению минимального размера оплаты труда на
уровне величины прожиточного минимума трудоспособного населения
района, но не ниже минимального размера оплаты труда, установленного
Федеральным законом Российской Федерации;
-
обеспечить размер  средней заработной платы  в организациях
производственных видов экономической деятельности не менее 8,0 тыс.
рублей, в сельскохозяйственных организациях не менее 5 тыс. рублей в
месяц.
2.
Отделу социально-трудовых отношений и муниципального заказа
администрации района (Рожнов Е.Д.):
· во взаимодействии с профсоюзами, объединениями работодателей
обеспечить контроль за включением в коллективные договоры обязательств
по   установлению   минимального   размера   оплаты   труда   на   уровне
прожиточного минимума для трудоспособного населении района, но не ниже
минимального   размера   оплаты   труда,   установленного   действующим
Федеральным    законом,    предусмотренного   районным   трехсторонним
 соглашением,    утвержденным    постановлением    главы    администрации
муниципального района «Яковлевский район» от 17 апреля 2008 г. № 132 «О
трехстороннем соглашении между районным объединением работодателей и
администрацией Яковлевского района на 2008-2010 годы»;

· в целях оперативного реагирования и принятия экстренных мер
обеспечить рассмотрение на заседаниях районной оперативной комиссии по
контролю роста заработной платы в организациях района и уплаты налогов в
бюджеты всех уровней вопросов роста заработной платы и ликвидации
задолженности по ее выплате с заслушиванием отчетов руководителей,
выплачивающих заработную плату в организациях производственных видов
экономической деятельности менее 8 тыс. рублей, в сельскохозяйственных
организациях  -  менее   5   тыс.   рублей   в  месяц,   а  также  имеющих
задолженность по заработной плате и заключить с ними соглашения о
намерении по увеличению заработной платы;

· продолжить проведение ежемесячных мониторингов организаций,
имеющих низкий уровень заработной платы и просроченную задолженность
по её выплате;
· освещать в средствах массовой информации материалы по росту
заработной платы и ликвидации задолженности по ее выплате.

3.
Рекомендовать работодателям независимо от форм собственности:
обеспечить заключение и уведомительную регистрацию коллективных договоров организациями с включением в них обязательств по росту заработной платы и установлению минимального размера оплаты  труда во внебюджетном секторе экономики на уровне не ниже прожиточного минимума трудоспособного населения района.
4. Признать утратившим силу постановление главы администрации
муниципального района «Яковлевский район» Белгородской области от 2&
мая 2008 г. № 211 «О мерах по повышению уровня оплаты труда и
ликвидации задолженности по её выплате в организациях производственных
видов экономической деятельности района в 2008 году».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации района А.С.Стешенко.

Глава администрации
Яковлевского района

И.Бойченко